
Od Redakcji

Studia Theologica Varsaviensia 42/2, 8-11

2004

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OD REDAKCJI

W dniach 12-15 września 2004 r. z inicjatywy Rady Naukowej KEP odbył się w Lublinie VII Kongres Teologów Polskich, poświęcony problematyce teologii polskiej i europejskiej w kontekście nowych wyzwań. Nie czas i miejsce, by dokonywać streszczenia owoców obrad, ani tym bardziej dokonywać oceny Kongresu. Niemniej należy zauważyć istotne płaszczyzny, w których teologia powinna w sposób szczególny odczytać swoją rolę i miejsce. Są to niewątpliwie płaszczyzny dialogu z kulturą współczesną, ze współczesnym rozumieniem religijności i religii oraz ze współczesnymi koncepcjami antropologicznymi, gdyż – jak podkreślał wielokrotnie Jan Paweł II – źródłem wszelkich kryzysów są fałszywe koncepcje antropologiczne. Na wskazane powyżej wyzwania pragniemy odpowiedzieć na skromnym polu poszukiwań i refleksji w ramach publikacji proponowanych w niniejszym numerze.

Cykl artykułów otwiera tekst ks. Edwarda Warchoła poświęcony głównym podstawom mariawityzmu, szczególnie w kontekście budowania Królestwa Bożego na ziemi. Wydaje się, że do aktualności tej problematyki nie potrzeba nikogo przekonywać. Ks. Marek Jagodziński podejmuje problematykę Sądu w kontekście myślenia i mówienia naszej epoki, akcentując wśród różnych aspektów refleksji wagę rozumienia sądu jako osobowego spotkania. Osób analizujących przyczyny kryzysu wiary nie trzeba przekonywać do potrzeby pogłębionej refleksji nad sakramentem bierzmowania. Temu właśnie służy tekst ks. Dariusza Z. Skrocka. Na zasygnalizowaną na wstępie potrzebę właściwej antropologii próbuje odpowiedzieć ks. Marek Tatar. Pokazuje w swoim artykule, że podmiotowość człowieka, która realizuje się w konkretnym miejscu i czasie potrzebuje jednak bardziej uniwersalnych odniesień. Ostatni z artykułów potwierdza raz jeszcze wagę właściwej antropologii

Nakładem
Wydawnictwa Uniwersytetu
Kardynała Stefana Wyszyńskiego
w Warszawie

ukazała się pozycja

WYDZIAŁ TEOLOGICZNY
1954-2004

redakcja
ks. Stanisław Urbański

Dystrybucję prowadzi:
Wydawnictwo Uniwersytetu
Kardynała Stefana Wyszyńskiego
01-815 Warszawa, ul. Dewajtis 5, tel. / fax (0-22) 839 89 85
www.uksw.edu.pl, www.ika.edu.pl
e.mail: wydawnictwo@uksw.edu.pl



podważając prawomocność wszelkich kryteriów osadzonych wyłącznie na badaniach empirycznych. Stawką zaś wszelkich błędnych koncepcji jest ostatecznie ludzkie życie (Jacek Norkowski OP).

Przykładem potwierdzającym aktualność uniwersalnych tematów jest materiał ks. Józefa Kraśńskiego poświęcony encyklice Jana Pawła II *Ecclesia de Eucharistia*. Autor dokonuje próby osadzenia encykliki najpierw w kontekście listów papieskich na Wielki Czwartek, a następnie poprzez odniesienie jej do perspektywy postawy wiary papieża, sytuuje ją w różnych wymiarach i aspektach. W kolejnym tekście powraca problematyka rozumienia religii w kontekście współczesnym. Za punkt wyjścia do refleksji autor obiera książkę Jacques'a Dupuis (Zbigniew Kubacki SJ). Budowanie życia społecznego nie może pomijać problematyki świętości i grzeszności człowieka. Implikacjom grzechu społecznego w teologii Jana Pawła II poświęcony jest kolejny materiał proponowany w niniejszym numerze pisma (Krystyna Czuba). Życie chrześcijańskie zakłada również wymiar liturgiczny. Problematykę teologii poświęcenia kościoła i ołtarza podejmuje ks. Tadeusz Syczewski. Niezbyt często goszczącą na łamach pism teologicznych a jakże ważną jest problematyka z zakresu frazeologii i leksykologii. Problematyce odczytywania stałej wartości znaczeniowej tekstu poświęcony jest materiał dotyczący frazeologsemów (Urszula Topczewska).

Partię recenzji otwiera tradycyjnie problematyka biblijna. Podejmuje się w niej takie aspekty jak mesjańska i boska godność Jezusa, lektura i rozumienie tekstów Pawłowych oraz uaktualniona forma wprowadzenia w lekturę Nowego Testamentu (ks. Jan Załęski). Pozostając w problematyce biblijnej proponuje się refleksję nad ponaddosłowną interpretacją Biblii w tradycji Kościoła (Michał Wojciechowski). Postaci Melchizedeka wyłaniającej się z pism qumrańskich poświęcona jest recenzja Michała Szczepaniaka. W kolejnym tekście dokonuje się recenzji książki, która prowadzi czytelnika ku uczcie mesjańskiej drogą od sympozjum do Eucharystii (ks. Mirosław Kiedzik). Dalsza recenzja dotyczy książki, która jest swoistym polskim *pamiętnikiem* Roku Rahnera, wielkiego teologa w 100. rocznicę jego urodzin (Józef Kulisz SJ). W nurt *ksiąg pamiątkowych* wpisuje się recenzja książki poświęconej jubileuszowi bpa prof. Edwarda Ozorowskiego (Dominika Zukowska). Jolanta Ewartowska omawia niewielką książeczkę ks.

Ignacego Bokwy poświęconą eschatologii jako pełni. Kolejna recenzja jest poświęcona komunikacji w sakramentologii i chrystologii (ks. Marek Jagodziński). Partię recenzji zamyka omówienie książki poświęconej artykulacji sensu oraz powiązania sensu i prawdy w teologii (Jarosław A. Sobkowiak MIC).

Podsumowaniem pracy Wydziału w drugim semestrze roku akademickiego 2003/2004 jest tradycyjnie Kronika Wydziału Teologicznego (ks. Ryszard Czekałski).